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Abstrakt:

Práce je zacílena na využití geofyzikálních metod při lokalizaci a
průzkumu historického zdiva. Rešerše a vlastní provedené měření ve vybrané
lokalitě tvoří dvě vzájemně propojené části. V rešeršní části jsou uvedeny
základní informace o typech a vlastnostech historického zdiva a následně
strukturovaný přehled geofyzikálních metod, které umožňují na jedné straně
lokalizaci „skrytého“ zdiva (archeologický průzkum) a na straně druhé
nedestruktivní průzkum zdiva stávajících konstrukcí (stavebně historický
průzkum).

Tématem praktické části je geofyzikální měření uskutečněné v prostoru
předpokládaného výskytu reliktu jednoho z pilířů zaniklého Juditina mostu
v ulici Na Kampě (p. č. 744/1). Lokalita byla zkoumána s využitím
multielektrodové odporové metody a georadaru. Kapitola zahrnuje popis
terénního měření, zpracování dat a interpretaci výsledků v kontextu s dalšími
dostupnými informacemi (geologie, petrofyzika, historie, archeologie, stavební
historie). Výsledky průzkumu nejsou jednoznačné, v očekávané „pozici“ pilíře
bylo zjištěno odporové minimum provázené nevýraznými indikacemi podle
georadaru.

Za hlavní přínos této práce považuji sestavení přehledu nedestruktivních
metod (NDT – non destructive techniques) využívaných pro zkoumání zdiva.
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Summary:

The work’s main focus is the application of geophysical methods to
localization and examination of historical masonry. Background research and
measurement in the selected locality form two interrelated parts. The summary
provides basic information about the types and characteristics of historical
masonry and a structured overview of geophysical methods which allow the
localization of the "hidden" masonry (archaeological survey) as well as non-
destructive survey of existing masonry structures (architectural-historical
survey).

The subject of the practical part is the geophysical measurement executed
in the area of the presumptive presence of the relics of one of the former Judith
Bridge pillars in Na Kampě street (744/1). The locality was explored by means of
electrical resistivity tomography and the ground-penetrating radar. The chapter
consists of the field measurement description, data processing and
interpretation of the results in the context of other available information
(geology, petrophysics, history, archaeology, architectural history). The results of
the survey are not unequivocal; at the expected pillar "location" a resistivity
minimum was detected, accompanied by multivalent indications, by GPR.

The main contribution of this work is the overview of non-destructive
techniques (NDT) for examination of masonry.
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1. ÚVOD

Účelem této práce bylo vytvořit stručný přehled použití geofyzikálních
metod pro lokalizaci a průzkum zděných konstrukcí.

První část je věnována výčtu základních typů historického zdiva se
stručným popisem a fyzikálními vlastnostmi. Druhá část obsahuje údaje o
geofyzikálních metodách, jež jsou vhodné pro lokalizaci pohřbeného zdiva. V
jednotlivých podkapitolách je nastíněn princip, na kterém je daná metoda
založena, u každé z nich jsou navíc uvedeny konkrétní příklady, kde byla
aplikována. Na tuto část navazuje stejně strukturovaná kapitola o možnostech
využití geofyzikálních metod při nedestruktivním průzkumu historického zdiva
stávajících konstrukcí, opět doplněná o příklady praktického uplatnění.

V rámci praktické části byl uskutečněn průzkum zvolené archeologické
lokality pomocí vybraných geoelektrických metod. Na základě doporučení PhDr.
Jaroslava Podlisky, Ph.D. z NPÚ Praha se stal předmětem zájmu skrytý relikt
pilíře již zaniklého Juditina mostu v Praze. Samotný geofyzikální průzkum byl
prováděn na parcele číslo 744/1 v k. ú. Malá Strana [727091]. Zpracování dat a
komplexní interpretace výsledků měření v závislosti na všech dalších
dostupných informacích je uvedena v závěru práce.
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2. HISTORICKÉ ZDIVO

2.1 Základní typy

Zdivo je obecně nejběžnější komponentou stavebních konstrukcí. Jedná se
o kompaktní stavební strukturu, vytvořenou zpravidla spojením kusového
staviva (kámen, cihla, dřevo,…) maltou nebo jiným pojivem do konstrukčního
celku. Koncepce a způsob zpracování zdiva je často ovlivněn stavebním slohem.
Nejdůležitějším faktorem by ale měla být účelnost a trvanlivost stavební
konstrukce, ta je však determinována technologiemi dostupnými v době
výstavby a vzdáleností zdrojové lokality stavebního materiálu.

Pro účely této práce považuji za historická zdiva ta, jež jsou vázána na
staviva známá do konce raného novověku (tj. do konce 18. století).

Svoboda et al. (2013) dělí stavební materiály na přírodní a umělé. Mezi
přírodní lze zařadit hmoty anorganické (hlína, horniny) a organické (dřevo,
bambus). Umělé materiály pak představují pálené cihly, terakota, vápno,
cement, sádra, sklo, kovy aj. K nejstarším stavebním materiálům obecně patří
hlína a dřevo, využívané již v pravěku.

Hliněné stavby jsou objekty se stěnami z hlíny. Konstrukčně se může
jednat o stavby s nabíjenou stěnou (vznik udusáním vlhké hliněné směsi do
bednění), s nakládanou stěnou (hliněná směs se ukládá bez bednění
nahazováním), se stěnou vytvořenou skládáním hliněných válků (smotky
hliněné kaše se slámou) nebo se stěnou z nepálených cihel (tzv. vepřovic –
vytvarovaných ze směsi hlíny, plev, slámy, vápna a písku, a poté vysušených).
Hlína se uplatňuje ve stavebnictví i v současnosti. Je pro svou výbornou
schopnost absorpce vzdušné vlhkosti využívána stále častěji (Škrabada 2010).

Nezřídka využívaným stavebním materiálem je i dřevo. Typickými
představiteli dřevěných staveb jsou objekty s roubenými stěnami, kde jsou
vodorovně kladené trámy spojeny v rozích různými typy tesařských vazeb
(Škabrada 2010). Další typy objektů s převahou dřeva reprezentují konstrukce
s vyplétanými nebo rámovými stěnami (Horká 2007). Výhodou dřeva jako
staviva jsou jeho dobré tepelně-izolační vlastnosti, snadná opracovatelnost i
dostupnost.

Zděné stavby zahrnují stavební objekty vytvořené technikou zdění
z kusového staviva. Z hlediska použitého pojiva se rozlišuje zdění nasucho (bez
malty), na hliněnou maltu a na vápennou maltu.
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Podle použitého materiálu se historické zdivo nejčastěji dělí na kamenné,
cihelné, smíšené a hrázděné. Dalšími kritérii jsou tvar použitého staviva a jeho
skladba.

Typy kamenného zdiva rozlišujeme podle použitých kamenů a jejich
skladby. Mezi nejarchaičtější stavby patří zdi, tvořené nasucho skládanými
kameny menších rozměrů, současně slouží i jako mezní pásy. Pro kámen jako
stavivo svědčila především jeho trvanlivost a zpravidla i relativní dostupnost.
Přírodní kusový kámen pro stavební účely byl nejprve sbírán na polích, podobně
byly využívány i valouny (z říčních nebo mořských sedimentů). Později byl těžen
v lomech; vylámaný materiál se označuje jako lomový kámen. Ten představují
neopracované nepravidelné kusy o různých velikostech. Vedle lomového se
uplatňoval i kámen tesaný, opracovaný nejčastěji do tvaru kvádrů či kvádříků.
Z hlediska horninových typů se v antickém Středomoří nejčastěji využíval
vápenec, mramor a tuf, dále i pískovec, žula a porfyr. Výraznou převahu získává
kamenné zdivo ve středověku, kdy se zpracovává především pískovec, opuka,
mramor, žula, porfyr a syenit (Syrový et al. 1977).

Nejběžnějším typem je tzv. lomové zdivo („opus incertum“), kde jsou
neopracované lomové kameny uloženy v maltě, a to buď bez pravidelného
uspořádání, nebo se zřetelnou horizontální vrstevnatostí. Na opačném pólu stojí
kvádrové (kvádříkové) zdivo, typické pro románské stavitelství a
charakteristické opracovanými kameny (nejčastěji opuka, pískovec a žula)
uspořádanými do pravidelných řádek. Běžně používané bylo i lité zdivo, kdy oba
líce zdi byly vyzděné z opracovaných kvádrů nebo částečně opracovaných
kamenů a prostor mezi nimi byl vyplněn lomovým kamenivem zalitým vápennou
maltou. Líce z kvádrů a jádro z lomového zdiva byly specifické pro zdivo
„smíšené“ („opus mixtum“). Mezi méně běžné typy zdiva se řadí zdivo klasové
(„opus spicatum“) s lícem tvořeným řadami šikmo položených plochých kamenů
či cihel; střídání sklonu v jednotlivých řadách pak připomíná uspořádání zrn

[…]

vodorovné rozhraní v hloubce kolem 5 až 6 m, které patrně sleduje bázi
antropogenních navážek. Nad tímto rozhraním je subhorizontálně uložený
materiál s lokálními reflexy v přípovrchové vrstvě (do cca 2,0 m) a násobnými
odrazy v metrážích 1 až 6, 25 až 27 a 35. Pod uvedeným rozhraním je prostředí
s řadou drobných reflexů, které odpovídá písčitému štěrku s velkými valouny.
Větší útlum signálu - v celém rozsahu hloubek - charakterizuje úsek metráží 10
až 18, patrně se jedná o efekt vodivějšího materiálu.
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Záznam georadaru pro frekvenci 250 MHz nepřinesl žádné další
významné poznatky. Kromě rozhraní mezi navážkami a hrubými písčito-
štěrkovými uloženinami, které probíhá v hloubce kolem 5 m, se opět projevila
řada drobných reflexů v přípovrchové vrstvě (zvlášť v sv. části profilu), dále
drobné mělké reflexy v úseku metráží 2 až 6 a konečně výrazné násobné odrazy
v úseku 13 až 15, které indikují rušivý objekt v hloubce kolem 0,5 m.

• Profil 2 (obr. 77)

Rozpětí i prostorové rozdělení odporů v řezu podél profilu 2 je podobné
situaci na profilu 1. Pod heterogenní mělkou vrstvou navážek se v hloubkovém
intervalu 0,5 až 1,5 m nachází zvlněná poloha o relativně vyšších odporech (100
až 500 ohmm). Podklad této vrstvy tvoří vodivý materiál s odpory nižšími než
70 ohmm, reprezentující vodivé navážky, částečně pod úrovní hladiny Vltavy.
V centrální části profilu (metráže 7,5 až 12,5) se opět projevila vodivá elevační
struktura, která se částečně překrývá s hypotetickým místem pilíře (9,5 až 14,5).
Možná souvislost bude diskutována níže.

Radarový řez odpovídající frekvenci 100 MHz zachytil v hloubce kolem 5,0
m subhorizontální rozhraní mezi navážkami a podložními písčito-štěrkovými
sedimenty s valouny. Heterogenitu navážkového materiálu dokládá řada
lokálních reflexů, z nichž některé indikují dílčí horizontální hrubozrnnější
polohy (koincidence s vyššími odpory), jiné nehomogenity vyvolávající násobné
odrazy, které se projevily v úseku metráží 3 až 7, 9 až 11 a 13 až 14. V podloží
zmíněného rozhraní vystupují kontrastněji reflexy v úseku 8 až 15, tedy
v prostoru předpokládaného pilíře, a částečně i v úseku 21 až 22.

U řezu pro frekvenci 250 MHz stojí za zmínku pouze reflexy situované
v navážkách, a to v úsecích 2 až 4, 6 až 8 a 16.
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Obr. 76: Profil 1 – výsledky geofyzikálního průzkumu.
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Obr. 77: Profil 2 – výsledky geofyzikálního průzkumu.
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o Interpretace

Georadarová metoda umožnila v souladu se známými geologickými údaji
jednoznačně lokalizovat rozhraní mezi antropogenními navážkami a podložními
holocenními písčitými štěrky s valouny. Výsledky multielektrodového měření
pak přispěly k rozčlenění navážek do několika subhorizontálních vrstev o
různých odporech. Z pohledu základního cíle, kterým byla lokalizace zaniklého
pilíře Juditina mostu, však nepřinesl průzkum jednoznačné výsledky. Podle
kontextu všech dostupných informací lze předpokládat, že vodivá struktura,
která byla zachycena v centrální části obou profilů, určitým způsobem souvisí
s původním pilířem. Pro tuto interpretaci svědčí pozice této struktury, její
rozměry, hloubkový vývoj a koincidující doprovodné indikace podle georadaru:
větší útlum signálu na profilu 1 (vodivější materiál) a naopak výraznější reflexy
na profilu 2 (kompaktnější materiál). Protože se zděné konstrukce obvykle
projevují zvýšenými odpory, je nutné odpovědět na otázku, proč by na místě
pilíře mohlo být odporové minimum. Existují dvě alternativní vysvětlení. Buď
jde o efekt primárního jílového pláště souvisejícího s konstrukcí roštu a dalších
pomocných stavebních prvků, nebo se jedná o sekundární jemnozrnnou výplň
reliktní stavební jámy, vzniklé po zkáze Juditina mostu v roce 1342 a následném
vybrání kamenného zdiva z prostoru základů pilíře.
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6. ZÁVĚR

Problematika využití NDT, konkrétně geofyzikálních metod při
vyhledávání a zkoumání historického zdiva je velmi mladou disciplínou, která se
ve větší míře rozvíjí v posledních desetiletích. Při řešení konkrétních problémů
zde nacházejí uplatnění poznatky z užité geofyziky, fyziky, geologie, stavitelství,
stavební historie, archeologie, historie a dalších.

Konkrétní průzkum zaměřený na vyhledávání jednoho z pilířů Juditina
mostu pak ilustruje šíři poznatků nutných pro validní interpretaci, i důsledky,
které vyplývají z rozdílů mezi pravděpodobnými a reálnými výsledky. Analýza
výstupů průzkumu vedla k závěru, že pilíř, resp. místo, kde stával, se neprojevil
odporovým maximem, ale s největší pravděpodobností odporovým minimem.
Příčinou může být druhotné vyplnění „základové jámy“ pilíře jemnozrnnými
sedimenty.
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7. PŘÍLOHY

Foto 1: Lokalita Na Kampě (p. č. 744/1): Multielektrodové odporové měření -
profil 1 ( Z. Jáně)

Foto 2: Multielektrodové odporové měření – detail zapojení elektrod (Z. Jáně)
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Foto 3: Georadarová metoda – profil 2 (Z. Jáně)

Foto 4: Georadarová metoda – profil 1 (Z. Jáně)
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