RNDr. PhDr. Jiří Dohnal
oddělení užití geofyziky
Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užití geofyziky
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, 128 43 Praha 2

POSUDEK

na bakalářskou práci ŽANETY NOVOTNÉ „Vyhledávání a průzkum historického zdiva geofyzikálními metodami“, předloženou na oddělení užití geofyziky PíF UK Praha v roce 2014

Téma bakalářské práce se zrodilo ve spolupráci s dr. Jaroslavem Podliskou, vedoucím archeologů v NPÚ Praha. Základem byla konkrétní geofyzikální prospekce v místech jednoho z dosud neověřených pilířů Juditina mostu v Praze. Od tohoto tématu se odvíjela i náplň části obecné - rešeršní, která je v souladu s názvem práce.

Náplň obecného bloku pak zahrnuje jak téma vyhledávání historického zdiva pod terémem pomocí geofyziky (v kontextu archeologické prospekce), tak oblast průzkumu a výzkumu historického zdiva existujících staveb pomocí metod označovaných často jako NDT (nedestruktivní techniky) a koketujících spíše se sférou stavebně-historickou. Zvolené téma vedlo k tomu, že obsah kapitoly třetí a čtvrté (Lokalizace, resp. Nedestruktivní průzkum historického zdiva...) se kromě klíčové geofyzikální problematiky dotýká i řady otázek ze stavebnictví, inženýrské geologie, archeologie, stavební historie a památkové péče. Aktuálnost využití prezentovaných metod je více než zřejmá. Zvlášť nedestruktivní průzkum (NDT) historických objektů dnes představuje rychle se rozvíjející hraniční disciplínu, která v rámci starého kontinentu nachází uplatnění zejména v zemích s největší hustotou historických staveb a rozvinutou památkovou péčí (Německo, Itálie a Velká Británie). Přitažlivost „exaktních“ průzkumů prováděných v prostředí historických objektů zvyšuje i dech tajemství a romantiky spojený s dobrodružstvím odkrývání neznámého v historických kontextech.

Široký rozsah první části, který byl dán formulací zadání, podmínil expanzi rozsahu práce až na cílových 91 stran textu. Tato skutečnost padá na vrub vedoucího práce, kterému bylo v okamžiku lámání chleba, kdy autorka už prováděla poslední úpravy, líto rozdělit první blok na dva a jeden z nich uložit do tajemna Juditina mostu. Nicméně ani on ani autorka práce ničeho nelitují.

Práce je vytištěna oboustranně na kvalitním bílém papíru a vlastní text doprovází mnoho obrázků. Ty ilustrují dílem základní principy jednotlivých metod, dílem doprovodné konkrétní případy jejich použití. Kvalita grafické dokumentace je dobrá, vyzdvihnout je třeba i výběr ilustračních obrázků a vypovídací hodnotu grafiky věnované Juditě. Některé obrázky sice nevykazují špičkovou kvalitu, to je však dáno povahou předloh a absencí vhodnějších materiálů. Seznam literatury obsahuje kolem 75 položek, z nichž část odkazuje na internetové zdroje. Rešeršní část vychází z převážně anglicky psaných materiálů, kauza pilíře Juditina mostu z publikací v češtině. Struktura práce včetně členění do hlavních kapitol i podkapitol je logická a přehledná. Totéž platí pro „normalizovanou“ vnitřní strukturu podkapitol. Ocenění si bezpochyby zaslouží i vybroušené vyjadřovací schopnosti, stylistická vytríbenost a čistota jazyka, nemluvě o absenci překlepů a gramatických chyb.

K věcnému obsahu práce nemám žádné připomínky, se závěry interpretace provedeného měření v praktické části bez výhrad souhlasím. Po bedlivém pátrání jsem v práci našel tyto

formální nedostatky: posunuté číslování obrázků na stranách 77 až 80 (místo obr.č. 76 má být č. 79, místo obr.č. 77 má být č. 80), prohozené termíny refrakční a reflexní seismika (str. 32 uprostřed) a chybné jméno Škrabada místo správného Škabrada (str. 9, 11. řádek zdola).

Závěr:

Domnívám se, že předložená bakalářská práce je po všech stránkách kvalitním dílem. Vyzdvihnout musím i skutečnost, že její autorka projevovala v průběhu naší spolupráce na projektu osobní iniciativu, samostatnost a houževnatost, a to i při zvládnutí dílčích úkolů a těžkostí, se kterými se musela vyrovnat. Žaneta Novotná se osobně podílela i na přípravě terénního měření, na jeho realizaci a následně i na zpracování dat a jejich interpretaci. Prokázala schopnost řešit zvolené odborné téma, proto doporučuji práci k přijetí a navrhuji klasifikační stupeň „v ý b o r n ě“.

Praha, 10. září 2014

RNDr. PhDr. Jiří Dohnal